Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Obnovitelné zdroje energie v praxi
Vodní elektrárny na Labi

2017 Jakub Vach

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra technických předmětů

Obnovitelné zdroje energie v praxi

Vodní elektrárny na Labi

Diplomová práce

Autor: Jakub Vach

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školu

Studijní obor: Učitelství pro střední školu - základy techniky

Učitelství pro 2. Stupeň ZŠ - etická výchova

Vedoucí práce: doc. PaedDr. René Drtina, Ph.D.

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a uvedl jsem
všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Děkuji paní Elišce Charvátové a paní Jitce Nitscheové z Povodí Labe za
poskytnuté materiály a informace k vypracování práce, dále panu Zdeňku
Mrkvičkovi za zprostředkování návštěv elektráren.

Anotace

VACH, Jakub. Obnovitelné zdroje energie v praxi - Vodní elektrárny na Labi.
Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 104 s.
Diplomová práce.

Tato práce popisuje vodní elektrárny na Labi od pramene v Krkonoších na
Labské louce (GPS:50°46'31.48"N, 15°32'14.08"E) po vodní dílo v Hradci
Králové (GPS:50.20'71.19" N, 15°82'57.20" E). Což bylo i cílem práce.

Klíčová slova: malá vodní elektrárna, Labe, turbína, vodní dílo, průtok, hltnost.

Annotation

VACH, Jakub. The Renewable Energy Sources in Practice - Hydroelectric
power plants on the Elbe. Hradec Králové: Faculty od Education, University of
Hradec Králové, 2017. 104 pp. Diploma Dissertation Thesis.

Hydroelectric power plants on the River Elbe, this work collectively describes
hydroelectric power plants on the Elbe river from its source in the Giant
Mountains on the Labská Louka (GPS: 50 ° 46'31.48 "N, 15 ° 32'14.08" E) After
the waterworks in Hradec Králové (GPS: 50 ° 85'92.49 "N, 14 ° 22'38.75" E).
Which was also aim of the thesis.

Keywords: small hydropower plant, turbine, water work, flow, absorption capacit.

9

OBSAH

Seznam obrázků 10

Seznam tabulek 12

Úvod 12

1 MVE Špindlerův Mlýn 15

2 MVE Labská 18

3 MVE Tabulové Boudy I, MVE Tabulové boudy II 21

4 MVE Krausův Mlýn - Herlíkovice 23

5 MVE OPTREX I, MVE OPTREX II Vrchlabí 25

6 MVE Krakonoš Vrchlabí 28

7 MVE Labit Vrchlabí I, MVE Labit Vrchlabí II, MVE Labit Vrchlabí III a klapkový jez 31

8 MVE Škoda Vrchlabí 35

9 MVE Harta 37

10 MVE Dolní Branná 39

11 MVE Kunčice nad Labem I, MVE Kunčice nad Labem II, MVE Kunčice nad Labem III 42

12 Labská mlýn, Dřevobrus Na Valech a jez v Hostinném 46

13 MVE Hostinné 50

14 MVE Hostinné - Papírna a klapkový jez 53

15 MVE V Prosečném 56

16 MVE Vestřev I a II, pevný jez s ocelovou klapkou 59

17 MVE Debrné, pevný jez s ocelovou klapkou a štěrkovou propustí 63

18 MVE Les Království 66

19 MVE Dvůr Králové nad Labem 69

20 MVE Žírec I, MVE Žírec II 72

21 MVE Stanovice I, MVE Stanovice II 76

22 MVE Heřmanice I, MVE Heřmanice II 80

23 MVE Jaroměř - JUTA 83

24 MVE Jaroměř 86

25 MVE Jaroměř - Podkostelní 88

26 MVE Čerychův jízek 91

27 MVE Smiřice I, MVE Smiřice II 93

28 MVE Předměřice nad Labem 95

29 MVE Hučák 98

Závěr 101

Použité zdroje 102

10

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 Poloha MVE Špindlerův Mlýn 15

Obr. 2 MVE Špindlerův Mlýn 15

Obr. 3 Poloha MVE Labská 18

Obr. 4 MVE Labská 18

Obr. 5 Poloha MVE Tabulové Boudy I, II 21

Obr. 6 Poloha MVE Krausův Mlýn - Herlíkovice 23

Obr. 7 MVE Krausův Mlýn - Herlíkovice 23

Obr. 8 Poloha MVE OPTREX I, MVE OPTREX II Vrchlabí 25

Obr. 9 MVE OPTREX I, MVE OPTREX II Vrchlabí (jezová zdrž) 25

Obr.10 Poloha MVE Krakonoš Vrchlabí 28

Obr.11 MVE Krakonoš Vrchlabí 28

Obr.12 Poloha MVE Labit Vrchlabí I, MVE Labit Vrchlabí II, MVE Labit Vrchlabí III 31

Obr.13 MVE Labit Vrchlabí I 32

Obr.14 Poloha MVE Škoda Vrchlabí 35

Obr.15 MVE Škoda Vrchlabí 35

Obr.16 Poloha MVE Harta 37

Obr.17 MVE Harta 37

Obr.18 Poloha MVE Dolní Branná 39

Obr.19 MVE Dolní Branná 39

Obr.20 Poloha komplexu tří MVE Kunčice nad Labem 42

Obr.21 MVE Kunčice nad Labem I 42

Obr.22 MVE Kunčice nad Labem III 43

Obr.23 Poloha MVE Labská mlýn, Dřevobrus Na Valech a jez v Hostinném 46

Obr.24 MVE Labská mlýn 46

Obr.25 MVE Dřevobrus Na Valech 47

Obr.26 Poloha MVE Hostinné 50

Obr.27 MVE Hostinné 50

Obr.28 Poloha MVE Hostinné a klapkový jez 53

Obr.29 MVE Hostinné a klapkový jez 53

Obr.30 Poloha MVE V Prosečném 56

Obr.31 MVE V Prosečném 56

Obr.32 Poloha MVE Vestřev 59

Obr.33 MVE Vestřev 59

Obr.34 Poloha MVE Debrné 63

Obr.35 MVE Debrné 63

Obr.36 Poloha MVE Les království 66

Obr.37 MVE Les království 66

Obr.38 Hřídel turbíny v MVE Les království 67

11

Obr.39 Poloha MVE Dvůr Králové nad Labem 69

Obr.40 MVE Dvůr Králové nad Labem 69

Obr.41 Poloha MVE Žírec 72

Obr.42 MVE Žírec 72

Obr.43 Poloha MVE Stanovice I, II 76

Obr.44 MVE Stanovice I 76

Obr.45 MVE Stanovice II 77

Obr.46 Poloha MVE Heřmanice I, MVE Heřmanice, II 80

Obr.47 MVE Heřmanice I, MVE Heřmanice II 80

Obr.48 Poloha MVE Jaroměř - JUTA 83

Obr.49 MVE Jaroměř - JUTA 83

Obr.50 Poloha MVE Jaroměř 86

Obr.51 MVE Jaroměř 86

Obr.52 Poloha MVE Jaroměř - Podkostelní 88

Obr.53 MVE Jaroměř - Podkostelní 88

Obr.54 Poloha MVE Čerychův jízek 91

Obr.55 Poloha MVE Čerychův jízek 91

Obr.56 Poloha MVE Smiřice I, MVE Smiřice II 93

Obr.57 MVE Smiřice I, MVE Smiřice II 93

Obr.58 Poloha MVE Předměřice 95

Obr.59 MVE Předměřice nad Labem (pohled proti proudu řeky) 95

Obr.60 MVE Předměřice nad Labem (pohled po proudu řeky) 96

Obr.61 Soustrojí MVE Předměřice nad Labem 96

Obr.62 Poloha MVE Hučák 98

Obr.63 MVE Hučák (pohled z pravého břehu) 98

Obr.64 MVE Hučák (pohled z mostu nad vývarem) 99

Obr.65 Pohled na hřídel turbíny a stator generátoru při údržbě ve strojovně MVE Hučák 99

Obr.66 Pohled na rotor generátoru při údržbě ve strojovně MVE Hučák 100

12

SEZNAM TABULEK

Tab. 1 Základní parametry jezové zdrže MVE Špindlerův Mlýn 16

Tab. 2 Parametry turbíny MVE Špindlerův Mlýn 16

Tab. 3 Základní parametry MVE Labská 19

Tab. 4 Parametry turbíny Kaplan MVE Labská 19


[…]

1,5 hodiny. Pro bezpečné zajištění segmentu v libovolné poloze mají zvedací mecha-

nismy ještě špalíkové elektromagnetické brzdy.

Vývar

Vývar je 1 m hluboký a 7,8 m dlouhý, je ukončen svislým prahem. Dno vývaru je opev-

něno kamennou dlažbou tloušťky 0,4 m na 1,2-1,5 m silném betonovém podkladě. Dno
za vývarem je z kamenné dlažby v délce cca 10 m, ukončené štěrkovou stěnou. Pilíře
segmentového jezu jsou 3 m široké a 18,9 m dlouhé. Mají horní zhlaví upraveno

do ostré hrany s obloukovým přechodem do bočních stěn. V přední části pilířů jsou
umístěny nástavce, nesoucí strojovny pohybovým mechanismů, za nimiž jsou patky
železobetonového mostu. Na pravém břehu je od pobřežního pilíře vestavěna klenutá
rybí propust, stupňovitá, komůrkové soustavy, světlé šířky 1,5 m. Vozovka na mostě je
4,95 m široká a slouží k obsluze jezu a veřejnosti k přechodu přes řeku. Boční zdi nad
jezem jsou opevněny žulovou dlažbou do betonu. Pod jezem je pravý břeh opevněn žu-

lovou dlažbou do betonu ve sklonu asi 1:1,5. Na levé straně odděluje vývar od výtoku

pod turbínami betonová zeď 0,8 m široká a 12 m dlouhá. V pravém pilíři je vybudován
rybí přechod šířky 1,5 m ústící do vývaru pod jezem.

MVE

Malá vodní elektrárna je situována na levém břehu je průtočná, nízkotlaká. Krátký při-
vaděč elektrárny je umístěn v zářezu do levého břehu. Vtok je pouze částečně hydrau-

licky vhodně vyřešen. Na železobetonové lávce na vtoku do přivaděče jsou na návodní
straně lávky umístěny hrubé pruty česlí (8/100/150 mm) v rozteči 1 080 mm; mezi nimi

jemné pruty česlí (8/80 mm) s osovou vzdáleností 60 mm (světlá mezera 52 mm).

Na lávce přivaděče je umístěna pojezdová dráha s hydraulicky ovládaným dvojitým
dvouramenným pojízdným čistícím strojem se sklopnou lopatkou (hrabadlem) šířky
3,4 m. čistící stroj ukládá vynesené spláví do kontejneru. Ovládání čistícího stroje
ve třech hlavních režimech: a) ruční, b) poloautomatické, c) automatické (realizované
r. 2008). Před vtokem do turbínových kašen jsou jemné česle z ploché oceli široké
15 m, délky 4,4 m. Česle jsou tvořeny pruty 8/70 mm s osovou vzdáleností 60 mm,

světlá mezera 52 mm. Záložní čištění jemných česlí je poloautomatické. Uzávěry turbí-
nových kašen tvoří dvoudílná stavidla, každé o výšce 3 m a šířce 2 × 2,2 m. Stavidla

jsou dubová s ocelovým rámem ovládaná elektromotorem nebo ručně. Ve vlastní elek-

trárně jsou instalována tři shodná soustrojí s vertikálními Francisovými turbínami, umís-

těných v betonových kašnách. Vyrobené firmou Českomoravská Kolben - Daněk v Pra-

ze. Elektrické alternátory jsou přímo spojené s turbínovými hřídeli, mají výkon
po 310 kVA, činný výkon generátoru je tedy 250 kW. Každá turbína má při spádu 4 m

a hltnosti 10 m
3
/s a 125 ot/min výkon 270 kW. Automatické regulátory otáček i budiče
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generátorů jsou poháněny řemenem z předloh, které jsou umístěny v prostoru pod gene-

rátory a hnány turbínovými hřídelemi pomocí převodních skříní. Výkon je řízen hladi-

novou regulací [30].
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ZÁVĚR

Práce měla za cíl zmapovat, popsat, a zdokumentovat vodní díla na naší největší řece
Labi od pramene na Labské louce po vodní dílo nacházející se v Hradci Králové tj.
MVE Hučák.

Práce podává přehled vodních elektráren na Labi od pramene po vodní dílo v Hradci

Královém. V práci je uvedena poloha elektrárny a upřesněna pomocí GPS souřadnic.
Poloha elektrárny je soušasně vyznačena ve snímku mapového podkladu a nachází se
u ní i reálné fotografie vodního díla. U vodních děl je uveden majitel a provozovatel,
pokud se nejedná o jednu a tu samou osobu nebo firmu. Dále je uveden popis jednotli-

vých objektů vodního díla společne s jeho prvky (např. náhon, nápustní objekt, odleh-

čovací propust atd.).

V práci jsou uvedeny tzv. říční kilometry, které udávají, jak daleko se dané vodní dílo
nachází od ústí do Severního moře. Ve starších zdrojích (manipulačních řádech), vyda-

ných do roku 1997 jsou říční kilometry uvedeny ještě ve starém formátu, a to buď
ke státní hranici, nebo k soutoku Labe s Vltavou u Mělníka. Ke sjednocení kilometráže
na novou evropskou kilometráž byl použit program na stránkách povodí Labe. Přesto se
v některých případech říční kilometráž liší a údaje na sebe nenavazují.

Práce představuje souhrn dostupných informací o vodních dílech a vodních elektrárnách
z archivu povodí Labe a vlastních návštěv vodních děl. Podává tak v rámci možností
ucelený materiál, který není jinde k dispozici.

Domnívám se, že práce může sloužit jako cestovatelská příručka za technickými díly,
které se nacházejí v MVE, ale také pro plánování výletů. Vodní díla (přehrady a jezové
zdrže) slouží nejen pro vodohospodářské a energetické účely, ale také pro rekreaci a

rybolov. Některá vodní díla jsou uvedena jako kulturní dědictví a určitě stojí za zhléd-

nutí.
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