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Diplomová práce, v rozsahu 104 stran textu + obrazové přílohy na DVD, je rozčleněna do 29 kapitol. Předlo-
žená práce obsahuje požadované formální náležitosti, včetně seznamu obrázků a tabulek. Chybná je anotace
práce, protože citace díla ani klíčová slova nejsou podle ČSN ISO 690, ČSN ISO 7144 a ČSN ISO 832 součástí
anotace. Vzhledem k tomu, že forma anotace vychází ze vzoru úpravy podle rozhodnutí děkana RD 23/2015,
není korektní chybnou anotaci autorovi vytýkat.

Cílem diplomové práce bylo popsat technická řešení vodních elektráren na Labi a především vytvořit obrazo-
vou a video dokumentaci k jednotlivým elektrárnám, která by mohla sloužit jako didaktické pomůcka a pod-
pora exkurzí pro předmět KTP/PT041 a KTP/PT541 Obnovitelné zdroje energie a jejich aplikace. Autorem
zpracovaná část zahrnuje malé vodní elektrárny od pramene Labe (MVE Špindlerův Mlýn) až po MVE Hučák
v Hradci Králové. Diplomová práce navazuje na autorovu bakalářskou práci, která byla pojata jako tematická
rešerše o malých vodních elektrárnách na Labi.

Text diplomové práce vychází z velké části z manipulačních řádů vodních děl, které jsou v archivu státního
podniku Povodí Labe a k nimž měl autor se souhlasem vedení s.p. neomezený přístup. Diplomová práce má
jasnou koncepci, logickou strukturu a graficky jednotný styl. Text diplomové práce je věcný, technicky struč-
ný, přehledný, v jednotné formální úpravě. Problematická je obrazová kvalita mapových podkladů, které jsou
pořízeny ve zcela nevhodném formátu JPG a z něho vyplývajícími důsledky (neostrost, barevné skvrny, rozpi-
té kontury…).

V textu diplomové práce je řada překlepů (Labská mlýn, zZákladní…, lektrárny, oběžnhé kola…, oběžnéhé,
atd.), gramatických chyb (str.17: …zděnou stavbou, zastřešené…; str.30: …majitelé odběrného objektu je
KRNAP.; str.78 …bezejmenný vodoteč.; str.84 Parametry dvou nové turbíny…; str.89 Všechny šoupátka…) a
objevují se i nesmyslné věty (str.16: Trasa je taková, že ke křížení se stávající inženýrskou sítí.; str.27: …osa-
zeny v samotných kašnách.; str.30: …uzávěrem turbín je… a klapka gravitační silou od závaží na páce.). Na
str.40 jsou zřejmě chybně uvedené otáčky 735 ot/min. Pro osmipólové stroje to jsou otáčky podsynchronní a
generátor by nedodával žádný výkon. Pro stroje desetipólové by otáčky naopak byly silně nadsynchronní a
stroje by se přehřívaly. Na str.102 by mělo být spíše …převodových… místo …převodních…

Příloha diplomové práce obsahuje relativně velké množství obrazového materiálu, jedná se však jen o snímky
vodních děl a exteriérů malých vodních elektráren, s výjimkou MVE Les Království a MVE Hučák, u kterých je
i několik snímků z jejich strojoven.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce formálně splňuje stanovená kritéria. Stanovený cíl
diplomové práce byl však splněn pouze ve velmi omezené míře. Autor silně podcenil organizační a časovou
náročnost diplomové práce. V předložené práci tak chybí obrazová dokumentace technologické části jednotli-
vých MVE, která měla být hlavním výstupem diplomové práce a využitelnou didaktickou pomůckou pro před-
mět KTP/PT041 a KTP/PT541 Obnovitelné zdroje energie a jejich aplikace.
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